2026年(令和8年)1月1日

　小信中島連区の皆様におかれましては、新しい年をご健勝でお迎えのこととお喜び申し上げます。

日頃より小信中島連区地域づくり協議会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

　さて、旧年11月3日(月・祝)にシン学校プロジェクトの地域説明会が開催され、「一宮市小信中

島小学校基本計画(案)」が示されました。 事業スケジュールとしては、来年度から設計計画を立

て、令和10年度工事開始、令和13年度完成見込みの計画です。 改修工事は夏休みを利用し

行われるため、子供たちは今まで通り教室を使用します。改修が終わったところから、随時新校

舎移行となります。 地域づくり協議会ではシン学校プロジェクト推進チームを発足し、子供たち

が安全に過ごせる学び舎づくりを第一に協議を進めてまいりました。新しく生まれ変わる小信中

島小学校の完成を見届けるとともに、今後の運用につきましても学校と地域で話し合って新しい

校舎を有効に活用していけるよう連携を図っていきたいと思っております。 今後とも地域の皆様

とともにより一層活気あふれる地域づくりに邁進する所存でございます。なにとぞお力添えの程

宜しくお願い致します。 (地域づくり協議会会長　記) (説明会風景)

　9月27日(土)、「家族みんなでボーリング」をアソビックスびさいにて

開催しました。19組62名の家族が参加、全員で記念写真を撮ってか

らスタートしました。ストライクやスペアーを取るたびに、笑顔や歓声

が上がり、皆さん楽しんでボーリングをしていました。    (Oさん 記)

      (みんなで記念写真) (ストライク？)

　10月19日(日)、災害発生時の一次避難場所である小信中島小学

校体育館にて防災訓練が実施されました。今年は、我曽・中島地区

の皆さんが参加されました。総勢約150名の方が、消防署の方から

AED(自動体外式除細動器)の取り扱いと毛布と2本の棒を使っての

　　　(AED取り扱いの体験) 簡易タンカー作りの説明を受けました。また、一宮市の職員の方か (Wi-Fiの説明)

ら体育館備え付けのWi-Fiと特設公衆電話の取り扱いの説明を受

けました。参加者の皆さんは、いざという時のために真剣に取り組ま

れていました。また、体育館東側の壁面に設置されたAEDも紹介さ

れました。　　(広報 記)

　　　(簡易タンカー作り) 　　　(体育館東側壁面設置のAED)

　　　　　　　　　【第153号】

　　　　　　　＊発行者　小信中島連区地域づくり協議会広報公聴部会

シン学校プロジェクト 「小信中島小学校基本計画(案)地域説明会」

親子ふれあい教室 「家族みんなでボウリング」

小信中島連区 地域づくり協議会だより

小信中島連区防災訓練

謹賀新年 『幸多き年になりますように」

　10月14日(火)、第４回の女性学習部は、クラフト教室「素敵なクリスマス

リース作り」を行いました。講師に末吉真由美さんをお迎えし、25名の皆

様方と一緒に、丸くない珍しい長方形のとってもおしゃれなリースを作り

上げることができました。クリスマスシーズンの玄関飾りやお部屋のインテ

リアとして、きっと各家庭を温かく、賑やかに盛り上げてくれることと思いま

      　　　　(製作風景) す。　　(Iさん 記) 　　　(完成品)

　11月6日(木)、短期大楽教養講座「落語と漫談」が開催されました。

内容は、落語二題と漫談一本です。落語一題目は、光家 太鶴さんで落語

家の名前を太く書く由来と嫁入りの祝いにNGの鮑を持参する話。落語二題 　(落語風景)

目は、安心亭 炎輪さんで夫婦円満の秘訣と「たらちね」の話でした。どちらも、分かり易く話されて

楽しめました。漫談は、経大亭 勝笑さんで「笑いは心の潤滑油」という題で、私たちの日常生活を

題材にして面白おかしく話されました。また、参加者との掛け合いがとても面白く、皆さんが笑いの

中に引き込まれていってしまうくらい楽しかったです。　　(広報　記)

　11月9日(日)、小信中島公民館の文化祭が開催されました。文化祭は年間の公民館事業の

中でも大きな行事になります。今年は、生憎と天候に恵まれずに雨の中での開催となり、臨時

駐車場での整理の方々は大変にご苦労様でした。それでも公民館定期利用団体の皆さんの

作品展示、舞台発表は例年通りに立派に行われてよかったと思います。今回は子供ぬり絵 ・

　 (公民館館長開会の挨拶) お絵描きコーナーが用意され、切れ目なく親子づれの参加があり作品はすぐに展示され皆さ

んに見て頂きました。　　(公民館館長 記)

  【舞台発表】

　　　　　(ムジカ フィオーレ) 　(つどい歌謡クラブ) (健やか体操クラブ) (民謡熹世智会) 　　　　　　(琴城流大正琴琴幸会)

　　　　　　(柳翠剣詩踊道会) (ぼこあぼこフラクラブ) 　　　　　　　　　(女声合唱団　蓮) 　　　　　(三味線・民謡熹世智会)

　【作品展示】

　　　　　　(尾西第三中学校) 　　　(小信中島小学校)　　　　  (グループ絵ごころ 三美会) (四季の会) (書道クラブ)

　　(漫談風景)

女性教室 クラフト教室「素敵なクリスマスリース作り」

教養講座 「落語と漫談」

公民館文化祭